— Lascar Viorescu de Wilhelm de Kotzebue, trad. de A. — Sîngere eternă. Pe malul apei. Pe lac. Melancolie. Totu-i jale. Eugeniei (poesii), de A. S. — Bibliografie.

— „Meseriașul român.“ Foaie pentru învățătură și petrecere, întocmită pentru meseriași și toți iubitorii de meserii. Ese la 1 și 15 a fiecărei luni. Brașov, 15/27 August 1887. Anul II. Nr. 15. Sumar: O voce străină asupra industriei Românilor. — Foia: Situațiunea femeilor în societatea modernă. — Felurite pentru meseriași. — Sciri industriale. — Diverse. — Multe și mărunte. — Concur. — Anunț. — Têrgurile dela 15—31 August 1887.

Raportul